
 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA CAMPANIA 
Istituto Comprensivo Casoria 1° - Ludovico Da Casoria centrale 

Via Pio XII, 126 – 80026 Casoria (NA) 
C.M.: NAIC8ET00D 

Consiglio di Istituto triennio 2019/2022 

Estratto verbale n. 9 del 27 gennaio 2021 

DELIBERE 34-35-36-37 

 

Il giorno 27 del mese di GENNAIO dell’anno 2021, alle ore 18.30, regolarmente convocato, si riunisce 

da remoto, su piattaforma Microsoft Teams, il Consiglio d’Istituto dell’I. C. Ludovico da Casoria per 

discutere e deliberare sui seguenti punti all’O.D.G. :  

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente 

2. Delibera approvazione Programma annuale E. F. 2021 

3. Delibera determinazione dei criteri e dei limiti per l’affidamento da parte del dirigente 

scolastico degli appalti per la fornitura di beni, la prestazione di servizi e l’esecuzione di lavori di 

importo superiore a € 10.000,00 ai sensi del D.I. 28 agosto 2018 n.129, art.45, comma 2, lett.a; 

4. Delibera consistenza fondo economale per le minute spese nonché la fissazione dell'importo 

massimo di ogni spesa minuta per l’E.F. 2020; 

5. Punto 5: Delibera partecipazione avviso pubblico per l’individuazione di scuole dell’infanzia 

e primarie per la partecipazione ad un progetto di sperimentazione del coding nell’ambito del 

protocollo di intesa stipulato fra il Ministero dell’Istruzione e Makeblock Europe; 

6. Eventuali comunicazioni: a.s. 2021/2022 – classi ospitabili al plesso Madrinato 

 
PUNTO 2: Delibera approvazione Programma annuale E. F. 2021 

La Dirigente, con il supporto della DSGA, passa ad illustrare il P. A. 2021 i cui allegati, unitamente alla 

Relazione illustrativa, sono stati preventivamente inviati ai componenti del Consiglio. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle 

istituzioni scolastiche, Decreto 28 agosto 2018 n° 129; 

VISTE le Istruzioni per la predisposizione del Programma Annuale 2021 - N. 23072 del 30 settembre su 

assegnazione integrativa al Programma Annuale 2020 e comunicazione preventiva Programma Annuale 2021  

VISTA la Nota 27001 del 12 novembre 2020 - Proroga Programma Annuale 2021 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa revisionato con delibera del Consiglio d’Istituto del  

29.10.2019 n° 105; 

VISTA la relazione illustrativa del dirigente scolastico stilata con la collaborazione del direttore dei servizi 

generali ed amministrativi, corredata della modulistica ministeriale:  

VISTA la proposta della Giunta Esecutiva del 12.01.2021; 

VISTO il parere favorevole dei Revisori dei Conti, VERBALE N. 2021/001 del 18/01/2021 

APPROVA all’UNANIMITÁ 

 

Il Programma Annuale 2021 i cui valori sono elencati nel Modello A allegato alla presente e riportato nella 

modulistica, dettagliatamente analizzata, prevista dal Decreto 28 agosto 2018 n° 129. 



Ai sensi dell’articolo 4, Decreto 129/2018, con l'approvazione del programma annuale si intendono 

autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste. Resta, comunque, fermo il 

dovere di procedere all'accertamento anche delle sole entrate non previste nel programma medesimo. 

Il Programma Annuale sarà pubblicato, entro quindici giorni dall’approvazione, ai sensi dell’articolo 1, commi 

17 e 136, della legge n. 107 del 2015, nel Portale unico dei dati della scuola, nonché nel sito internet di 

quest’istituzione scolastica, sezione amministrazione trasparente. 

 

DELIBERA n. 34 

• Voti favorevoli: 11 

• Voti contrari: 0 

• Astenuti: 0 

 

PUNTO 3: Delibera determinazione dei criteri e dei limiti per l’affidamento da parte del dirigente scolastico 

degli appalti per la fornitura di beni, la prestazione di servizi e l’esecuzione di lavori di importo superiore a 

€ 10.000,00 ai sensi del D.I. 28 agosto 2018 n.129, art.45, comma 2, lett.a 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n.129, art.45, comma 2, lett.a, che attribuisce al Consiglio di istituto la 

competenza di adottare, in via preventiva alle procedure di attività negoziale delle Istituzioni scolastiche 

autonome, la deliberazione relativa alla determinazione dei criteri e dei limiti per l’affidamento da parte del 

dirigente scolastico degli appalti per la fornitura di beni, la prestazione di servizi e l’esecuzione di lavori di 

importo superiore a 10.000,00 euro; 

VISTA la normativa vigente per le stazioni appaltanti pubbliche, di cui al D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 così come 

modificato ed integrato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, in materia di affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

RITENUTO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituto non possa prescindere 

dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della piena attuazione dell’efficacia e 

dell’economicità dell’azione amministrativa; 

Il Consiglio, dopo ampio confronto,  

DELIBERA all’UNANIMITÁ 

Che tutte le attività negoziali da espletare in via autonoma dal Dirigente Scolastico - finalizzate all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria – si uniformano nella loro 

realizzazione al criterio, univoco, dell’assoluta coerenza e conformità con quanto in materia previsto e 

regolato dal D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., secondo le sotto riportate modalità: 

- acquisizione di beni e servizi ed esecuzione di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, IVA esclusa, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta secondo quanto previsto e regolato dall’ art. 36, comma 2, lett. a) del D. 

LGS. citato in premessa; 

- affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro, IVA esclusa e inferiore a 150.000 euro, IVA esclusa, 

per i lavori, oppure alla soglia del D. Lgs. citato in premessa di 144,000 euro, IVA esclusa, in vigore dal 1° 

gennaio 2018 e fino al 31 dicembre 2019, per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di 

almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, secondo quanto previsto e regolato dall’ art. 36, 

comma 2, lett. b). 

In attuazione del criterio sopra esposto, eleva fino a 39.999,99 euro il limite per lo svolgimento di tutte le 

attività negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti di lavori, servizi e forniture da espletarsi 

in via autonoma dal Dirigente scolastico, ovviamente nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con 

l’approvazione del Programma Annuale e successive modifiche. 

DELIBERA n. 35 



• Voti favorevoli: 12 

• Voti contrari: 0 

• Astenuti: 0 

 

PUNTO 4: Delibera consistenza fondo economale per le minute spese nonché la fissazione dell'importo 

massimo di ogni spesa minuta per l’E.F. 2020 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

SENTITO  il Dirigente Scolastico; 

VISTO   l’art 21 del D.I. n.129/2018; 

VISTI  gli orientamenti interpretativi emanati da MIUR con nota prot. n. 74 del 5 gennaio 2019; 

CONSIDERATA la complessiva consistenza delle risorse finanziarie allocate nel P.A. 2020;  

 

a seguito di articolata e positiva discussione  

DELIBERA all’UNANIMITÁ 

1. La gestione del Fondo economale avviene nel rispetto di quanto contenuto nell’art. 21 del D.I. 28 agosto 

2018, n. 129 al quale il presente articolo si conforma integralmente. 

2. La consistenza massima del fondo economale per le minute spese, relativamente all’esercizio finanziario 

2020, è stabilita in € 1000,00 annue con anticipazione di € 200,00 

3. A carico del fondo, il Direttore S.G.A. può eseguire i pagamenti relativi alle spese contenute, di volta in 

volta, nel limite massimo di € 200,00 per singola spesa, in osservanza dalla vigente normativa in materia di 

antiriciclaggio e utilizzo del denaro contante. 

 

DELIBERA n. 36 

• Voti favorevoli: 12 

• Voti contrari: 0 

• Astenuti: 0 

 

Punto 5: Delibera partecipazione avviso pubblico per l’individuazione di scuole dell’infanzia e primarie per 

la partecipazione ad un progetto di sperimentazione del coding nell’ambito del protocollo di intesa 

stipulato fra il Ministero dell’Istruzione e Makeblock Europe; 

Il Dirigente Scolastico illustra il progetto che prevede la scelta da parte degli organi competenti di sei scuole 

nella regione Campania che saranno coinvolte in un percorso di formazione sia per alunni che per docenti. Il 

Collegio dei docenti nella seduta del 22/01/2021 si è già espresso con parere favorevole individuando come 

classi candidate le future seconde di scuola primaria. Il Consiglio d’Istituto, a seguito di una breve disamina,  

DELIBERA 

 all’UNANIMITÁ 

la partecipazione avviso pubblico per l’individuazione di scuole dell’infanzia e primarie per la partecipazione 

ad un progetto di sperimentazione del coding nell’ambito del protocollo di intesa stipulato fra il Ministero 

dell’Istruzione e Makeblock Europe 

 

DELIBERA n. 37 

• Voti favorevoli: 12 

• Voti contrari: 0 

• Astenuti: 0 

 

     Il Segretario                                                                                                                           Il Presidente    

     Anna Costanzo                                                                       Daniela Midiri 

 


